descripción en abstracto que hace el le-
gislador de ciertas conductas o acciones 
que decide calificar como reprochables, 
asignándoles una consecuencia jurídi-
ca. Es así como el tipo sancionatorio 
determina que “El que matare a otro, 
incurrirá en prisión de doscientos ocho 
(208) a cuatrocientos cincuenta (450) 
meses” (Art. 103, Ley 599 de 2000); “El 
servidor público que abusando de sus 
funciones, prive a otro de su libertad, 
incurrirá en prisión de cuarenta y ocho 
(48) a noventa (90) meses.” (Art. 174, Ley 
599 de 2000).